“Il denominatore comune tra le due serie – esplicita Folena – è costituito dalle coppie Arnaldo, Giraldo, Cino e Dante”,²³ e rilevante ai fini del nostro discorso è che Cynus Pistoriensis sia il solo tra coloro che utilizzarono la lingua più vicina all’universalità e regolarità del latino (*magis videntur initi gramatice que comunis est - Dve I x 2*) a comparire insieme allo stesso Dante, in tutte e due i ‘canoni’ del secondo libro del *De vulgari*.

La centralità del Pistoiese nell’ordine teorico del *De Vulgari* è evidenziata anche da una terza menzione in *Dve I x 2*, dove Dante si propone – non senza esitazione (*cum tanta timiditate cunctamur librantes*) – di comparare le tre varietà (*trisonum* è tradotta da

²⁰ GIANFRANCO FOLENA, *I trovatori*, cit. p. 189.

²¹ *Ivi*, pp. 189-19 .

²² Cfr. *Dve I ix 2-3*: «Est igitur super quod gradimur ydioma tractando tripharium ut superius dictum est: nam alii oc, alii sì, alii vero dicunt oil. Et quod unum fuerit a principio confusionis (quod prius probandum est) apparet, quia convenimus in vocabulis multis, velut eloquentes doctores ostendunt: que quidem convenientia ipsi confusione repugnat, que ruit celitus in edificatione Babel. Trilingues ergo doctores in multis conveniunt, et maxime in hoc vocabulo quod est ” amor“. Gerardus de Brunel: Si· m sentis fezelz amics, per ver encusera amor; Rex Navarre: De fin amor si vient sen et bonté; Dominus Guido Guinizelli: Né fe' amor prima che gentil core, né gentil cor prima che amor, natura».

²³ *Ivi*, p. 190.

Mengaldo come sonorità) che ha assunto nel tempo l'*ydioma tripharium*²⁴.

È evidente cioè quanto Cino sia riferimento essenziale non solo nella definizione dei massimi contenuti e dell'eccellenza della forma del volgare illustre più vicino a Dante²⁵, ma nella stessa identificazione di quella lingua che mostra una qual certa preminenza sulle altre, nonostante non sia possibile anteporre una varietà a un'altra in quell'idioma unico, *licet nunc tripharium videatur*²⁶.

Ma lasciando per un attimo in sospeso un'analisi più dettagliata della menzione ciniana nel primo libro del trattato, si tornerà ai luoghi succitati per rilevare una sostanziale distinzione tra i due 'canoni' poetici individuati da Folena, dove il secondo si caratterizza per una prospettiva storica o storiografica che però non sembra poter esaurire – come è stato detto - la sua funzione nel 'fare i conti con la cronologia'²⁷.

²⁴ Questo il passo: «Triphario nunc existente nostro ydiomate, ut superius dictum est, in comparatione sui ipsius, secundum quod trisonu factum est, cum tanta timiditate cunctamur librantes quod hanc vel istam vel illam partem in comparando preponere non audemus, nisi eo quo gramatice positores inveniuntur accepisse ” sic“ adverbium affirmandi: quod quandam anterioritatem erogare videtur Ytalis, qui sù dicunt» Dve I x 1; questa la traduzione del Mengaldo: «Come si è detto più sopra il nostro idioma si presenta ora come trifforme, e all'all'atto di svolgerne un confronto interno secondo la triplice *forma sonora* (corsivo nostro), l'esitazione con cui maneggiamo la bilancia è così grande che non osiamo nel confronto anteporre questa parte o l'altra ancora, se non [...]». Cfr. PIER VINCENZO MENGALDO, BRUNO NARDI, (a cura di), *De vulgari, cit.*, p. 81.